ma ptes comras opmoe ad huc du
bia remaneret occurreretibus alijs cas
Nusus e audito dñs grolhelm am
basiator ad papa rrbami sextu tunc
Namua comorate rogauit igit eum
pfatus diues instanter q dpre futa
nia cosuleret papa ei q d sua inten
aone cura posiaone predite peccue
pro elemosinis dispensandis ppositu
reuelaret Cui ppea m dicit q bn fece
rant detali cau eu cosule eo q casus
arduus esset asserunt qz illu usurari
um esse. p dicta aut ego legi mlib.
suo ppo que ipe coposuit et i morte
reliquit Cu igitur papa predictus
cet pitissim homo satis ponderanda
est responsio et sentia sua. **Articulus**
tercius q sponte emetes mpsita s
Dida cu intende recipiendi aliquid ul
sortem usurarij sunt

Tercio mly tractandū ē d hys
qui i dicto mote i pstatu seu
locis aliquis iuris libere e
mit et de hoc tal cōclo dat
libere emēs mpsita illa pponēs ali
quid reapere ultra sortē usurarijs
est et licet inde habitū restitue obli
gatur et ad declaracōz hys oclom
triplex ueritas subitgatur. p^a est
probacōis. 2^a ē d defensionis. 3^a
ē cōfirmacionis. **Multiplica argumē**
to probatur q emetes talia mpsita
ta cum licet mteione uitate a

Prima ē ueritas p gūt c. 1
bacionis nā probatur predic
ta cōclo triplia mō. pmo rō
2^o declaracione et hoc tri
phatez pmo sic uera ē supradicta q
qm talis libere emēs se pōnt mōde
statu in quo utiqz foret si libere tāta
pecunia: posuisset ergo ai ponēs v
surarius sit rō sequitur q etiā iste
assumptum si em libere emō c flo
renōz qui sūt admpsita supradicta
spozans quolibet āno accepturūz me
qñqz in illo statu mte pōnd in quo me
ponere si libere ponere rēpturūz qñ
quolibet anno mppetūū ergo rō cō
firmo rōnē ex sola uoluntate uel pita
paluer quis usurarius sit cē de usur.
i. c. cosuluit et xij q ij qñ multi
cū ergo iste uolūtariē uelit et mteat
accipe ultra sortē sequitur q usura
rius sit et metalis et actual et pōns
restituere obligatur qd recipit ult
sortem. 2^o sic si iste emēs cētū pro
ipis recepturūz qñqz pro singulo āno
reaperet qñqz seu pponeret h nemp
usurarius esset et qd ultra sortem
recepisset restituere teneretur ergo

afortiori si iste solū libere pōat trigi
ta tres seu xv pponēs semp reapere
qñqz usurarius equidē et magnus
usurarius esset ascēdit em ad xv. et
ad xx. proctenario licitū et expropo
sito et ex certa sciā et hys temporibz
i florenā satis admōno p cū p dicit
denarij mōtis deuenērit. **3^o quoz**
probatur sic mutare coacti nō ex
culantur reapere ultra sortē nisi
racōe mte ē s dāpm enigentis et lu
ari cessantis sicut s i p^o ar^o dicitū ē q
cū isti nullū i comodum ex hoc i cur
rant sequitur q satisfactō pzo forte
minime ulterius hato mō reapere
pnt omnia mly argumēta q sup
mprecēdēt ar^o et c ij facta sūt h co
mode aptari pnt. 2^o proba^o oclū
supradicta declaracōe igitur adde
clarandū et ad roborandū uerita
tem predictā ponā q de hoc sensit fm
ceruz cōsiliorū dātor federicus d se
in cā ij cōsilio suo dñs pzo declara
acōne hui^o dubij breuissimē quēdā alia
dubia declarabo. pmo quid sit uende
2^o quid possit uendi. 3^o quid i hoc cō
tractu uēdat. 4^o que sit mteōne acto
ris i pfecto contractu. 5^o s mteōz
suam i hoc facto ocludam. 6^o pmo
uendū ē quid sit uendere. pzo quo
aduertendū ē q omēs actus p que
trifertur dñuz alienacō ē nē aut
trifertur dñuz uendite rei pzo pta
soluto pzo ut nō oclā mly^o de uerū
p mō m s ex supradictis ergo uendicō
est alienacō quēdā qua dñuz uen
dite rei trifertur pzo pta soluto pzo
cio dñuz aut aliau^o rei null^o dñuz
i aliu^o trifere potest nisi dñs eius
sicut patet p sctum s p^o xxxij ar^o
ij c ij et ij et dico de uere quare
alienam quis uēdere pot s sine p
udicio dñi sui s de gben emp l v
solus ergo dñs rei dñum eius tris
ferre potest seu rē uēdere. 2^o cōn
siderandū ē quid sit uendi possit p q
nota q tā corporalia quā incorpa
lia uendi pnt c d hēre l ac^o uen^o
l ex nobis et ff eo l noia sic nōt oclā
issima de emp et uē. s de quibz ergo
uua et obligacōnes mōpaliū rerū
que mōporea sūt mli et cor
et mōz. s mōporea vtiqz uendi
pnt. 3^o cōsiderandū quid i hoc cō
tractu uēdat. pzo quo aduertendū ē
q hēt uulgari f mōne dicitur uen
do tibi cētū florenos quoz mutuam
coitatū h i rei ueritate nō sic est qz
eo ppo q mutuam c ipi coitatū tris
tult dñuz eorum i ipanū coitate tū

i mutuo dñuz trifertur
Quibz mō rō oblig^o m
etiam nō p^o rector uē
cū nō sit dñs ipōrum nā
rei dñuz rēdere pōt sicut
p qd ut q hoc dñuz nō
mli uua rectoris que m
cōmūio et ex ipa oblig^o
hē. **4^o cō mteōne ē que sūt**
trō mōctacō pzo pzo A
2^o q p mōctacōe omēs mten
met et tenet locū p m cō
qz ad hoc q ipe rector sūt
rectoris mōctacō qua uendu
p pzo pzoctacōe cōctacōe s m
receptor sortē p qd colligit
scēte q subuelamē emp rōn
liber et uoluntariū rēd
et ultra sortē qz mutu
mutuū. 5^o s sūā mte
ocludo et quid de hoc f
ocludo s q nō omēs casus
receptor nō s p debet requ
receptor qñ plura sūt neq
uendula ff de p s q. ver l re
et mte casus nō reponatur e
ocludo rōm et auctoritat
ocludo rōm dñuz igitur
receptor nō sūt u
et qñ admittendū coacti
qñ nō i licitū in lege necita
scēte ff de re iur qd nō ē lu
sine dñuz uel mala mteōne
receptor aliqñ ul
qñ mutuū mutuū cōctacō p
et aliqñ acipe ultra sortē
sicut dicitur i q ij m c sicut e
lam em maculaz obligacō sūt
receptor que nō ex ambibz p
receptor ergo p locū aboppo
qñ liber et uoluntariē ai s p
receptor p mōctacōe uel
receptor qñ mutuū mutuū cō
mutuū ē xij q ij uia et c
receptor qñ sū feneratoris cē d i
receptor pzo ille i iudicio am
receptor ē cōctacōe qñ eo ppo p
mutuū et rector hēt cōctacōe
receptor ut plus inde reapit ad
et cōctacōe cōctacōe xij q ij
receptor sū talis emp rōn et
receptor et eo ppo p mōctacōe
ut p hēt omē cōctacōe cō
receptor ultra sortē nō al mutu
hēt cōctacōe mteōne iā patet
i iudicio amē usurarius ē pzo
receptor aliter tradit quous mō
receptor ut plus sortē reapit
receptor ē sicut patet xij q ij u
et c pletiqz sū talis emp rōn

i mutuo dñi; tñstetur sicut mstr
 Orub; mo reo oblig mpru; i; vñ
 etiam nō p̄t creditor v̄dere ista. C
 cū nō sit dñs ip̄dum nā solus dñs
 rei dñre v̄dere p̄t sicut p̄dictū est
 p̄ qd' ut q' hoc gñctu nō v̄dantur
 nisi iura creditoris que insurgunt
 ex mutuo et ex ip̄a obligatione cōta
 tis. **C** et v̄dēdū ē que sit int̄cō ac
 toris m̄tractu p̄fato Ad hoc et cū
 dico q' p̄ncipalis eius int̄cō ē ut s̄
 m̄ret et teneat locū p̄m creditoris v̄
 quo ad hoc q' ip̄e creditor sit creditor
 cōtatis m̄sorte qua venditor recipit
 v̄ prognolibet cētenario am̄iati don't
 recipiat sortē p̄ qd' colligitur mani
 feste q' subuelamine emp̄cōnis emptor
 sit liber et voluntarius creditor cōta
 tis et ultra sortē gr̄a mutui v̄ recipi
 at am̄iati. **C** q' s̄ sua int̄cōne i hoc
 facto occludo et quid de hoc f̄o sentenz
 iudicabo s; q' nō om̄s casus in lege
 repuntur nō sp̄ debet requiri ius
 expressum qm̄ plura sūt negōa q' q'
 vocabula s̄ de p̄sp̄. ver. l. rei. p̄m̄
 cū talis casus nō rep̄iatur expressus
 aliquib; rōnib; et auctoritatibus ut
 potero cōfirmabo Dico igitur q' rō q'
 re p̄m̄ creditores nō sūt usurarij
 est quia ad mutuādū coacti sūt et
 qd' nō ē licitū in lege necit̄as licitū
 facit s̄ de re. iur. qd' nō ē licitū et
 sine aliq'spe uel mala int̄cōne pri
 maria recipiēdi aliquid ul̄ sortem
 gr̄a mutui mutuāt cōtati p̄ea lic
 tum ē aliquid acipe ultra sortē naz
 sicut dicitur. i. q' ij. in c. sicut ep̄m̄ mul
 lam em̄ maculaz obligatio suscipiēti
 m̄geit que nō ex ambigētib; p̄ticiōe
 processit ergo p̄ locū aboppōit̄is iste
 qui libere et voluntarie cū spe et in
 t̄cōne p̄maria recipiēdi ultra sor
 tem gr̄a mutui mutuāt cōtati u
 sumus ē xij. q' ij. usū et c. pleriq;
 xij. q' ij. si feneratoris eē d' usur. c.
 cōsuluit p̄ea ille i iudicio am̄e usu
 rius ē cōsēndus qm̄ eo p̄posito pecuniā
 mutuāt et credit licet cōdēcōne cess
 cessante ut plus inde recipiat ut pa
 tet eē d' usur. c. cōsuluit xij. q' ij. si
 feneratoris s; talis emptor efficitur
 creditor et eo p̄posito pecuniaz mutu
 at vt licet omn̄ cōdēcōne cessāte
 recipiat ultra sortē n̄ al' mutuaret
 licet ex eius int̄cōne iā patet ergo
 i iudicio am̄e usurarius ē p̄ea qui
 aiq; alteri tradit quouis mediante
 contractu ut plus sorte recipiat usu
 rarius ē sicut patet xij. q' ij. usura
 et c. pleriq; s; talis emptor hūdi

est sicut patet ex int̄cōne et affectu q'
 usurarius ē credendus Confirmatur
 sic si talis emptor simpliciter et abs
 q' uelamine aliquo fieret creditor cōta
 tis ut recipet ultra sortē usurarius
 esset s; iste subemp̄cōnis uelamine
 eque sit creditor ac si simpliciter t̄
 didisset cōtati ergo usurarius est
C 3^o probatur q' dicitur an̄dicta multa
 plia alia cōdēcōne que ex p̄dictis collu
 gi p̄nt. **C** p̄ma ē hoc p̄m̄ creditor u
 niq; ponere potest p̄dictū emptor
 in loco suo cū omnib; ill' arcūstanajis
 cum quibus ē ip̄e cū ip̄e uolenter ce
 ditor sit. **C** 2^o dolo ē q' si talis emptor
 cogretur emere a cōtate sicut extitit
 p̄m̄s abusura excusatus eēt ubi p̄na
 paliter nō eēt cōtēdōs acipe ultra sortē
 mutui rōne sicut sup̄ius dictum est
C 3^o quoq; ē si talis emptor daret
 C pro illis C quōmo si daret etiā ul̄
 nō min' usurarius esset ex quo sola in
 t̄cōne recipiēdi ultra sortē gr̄a mutui
 hominē usurarij facit. **C** 4^o ē est q' p̄
 m̄ nō solum coactio s; int̄cōne recta
 excusat quia si placeret cogi uhatu
 foret eo q' coactio t̄sisset t̄uolūtari
 um. **C** 5^o ē nō ideo quia libere emit
 et creditor uolūtarius sit emptor iste
 usurarius ē s; quia int̄cōne recipere
 ultra sortem hoc ē int̄cōne f̄o. d' se.
 de uerbo ad uerbum De multis ar.
 quib; quidaz probare conantur q'
 licet emere p̄dicta m̄p̄sita cum
 spe luari et quō oīa rōnib; efficitur
S eandem aut' h̄sellum' c. ij.
 est ueritas defensionis mul
 tis ergo argumētis nitunt'
 quid impugnare op̄inionem
 que imp̄cedenti capitulo posita est
 ponens igitur illa et adq'lib; int̄
 dñm̄ respondere. **C** p̄m̄ argumē
 tū ē hoc habes ius et liberū dñm̄
 i aliqua re illud i alterū t̄s̄fere potest
 et p̄m̄ alius licite acceperit ergo cū
 mutuare coactus habeat ius i c. sequi
 q' libere et licite pot' ip̄m̄ i alterū t̄s̄
 re et sicut alter licite uēderet insuper
 alius licite emere qd' utiq; ē probari
 dum cōfmo rōne aliqua rō ē q' p̄ q'
 quā possum re meaz alteri uendere
 vel donare et ip̄ius ius i alterū t̄ans
 mutare nec qd' ut alia nisi q' d' adme
 pleno iure dñm̄ eius spectat ergo
 et m̄posito possum uēdere licite illud
 ius qd' h̄eō in redditibus illis Ad hoc
 respōdeo et credo an̄ et nego q' n̄az
 illaz ergo sūm mutuare coactus u
 an̄ quid' gcedēdū ē cū em̄ nō ē pro
 hibitio superioris n̄ ē m̄sup d' cōs̄posi'

expte recipiatis vel dantis et liberum
ē expte dantis sicut et expte recipiatis
tūc quod tūc laas possibilis ē s; scōm
1^o dī xv q ij et plenius dicitur ē sup
s; xxxij ar ij c i et in vbi cā ego et
sum liber dū agri mei a nullo homīe
mī dependens et alius ē susceptus
nō prohibitus tūc quod possum ius
qd' tūc hō mīale homīe tūc mīale
Sic nēpe procedunt donaciones sic uē
daciones sic et talibus ab ipso pna
pro subiectōs sic em patet s; xxxij
ar i et c ij licet s; scōm pmo inter
homīes pmo sūt pncipatus quo r;
pater naturaliter filio pncipabat
cōsecutus ē et pollatus qui hunc po
tuit ē amicus multi ab eodē patre
a quo illi dēscēderet habuerūt mīa
quib; alius poterat ciuile dūari di
cedo ius inter eos s; et al vna cōitas
d' alterius potētia et sagacitate con
fidens et d' se diffidens potuit illi al
teri libere se subicere et tūc ult' ius
hē mīa cōitate uel si vna ciuitas
cōfideret d' prudēcia vni psonē si
illi submittere posset et mīa cōm ille
hret ius i illā cōitate. Ex quo patet
q; nō intendō negare q; vno hīs ius
i aliquā rē nō possit illud t' alia tūc
ferre s; dīo q; nō quilibet cōsiderat
cōditionibus dūlorū si q; t' arguen
do pro cōclusiōe appet cōsequēciam
aut nego qm pmo rōe mīe sicut
sup' mīo articulo patet p' rēpe ultra
sortē s; i rō nō ē mīe cō seu intatio
dāp'm p'ea cessat cā que r'p'tur mīo
p' quā rēpe potest fiat adh' c' cum
cessante d' ap' ubi t' ex aut q; cessat cā
cessat effectus et id' ponitur i q; vij et
q; pro remedio et depe et remm' cū
firmitas ubi hoc idē dicitur. Quāp
mīa nō est si nō p' p'ing tale ius
i rō tūc sūt nichilomīo aduertē
dūm q; sicut mīpcedētā c' dicitur est
si rō cogēretur acipe mīuū p'
et eadē forma qua pmo tūc et ipō rōe
mīe cō sū posset rēpe sicut pmo s;
s' dūm em q; uolenti cōsiderare eui
denter poterit apparē hūc d' mīpcedōs
fuit i h' andē usurarū sicut statim j
patebit Quis unq; alias audiunt talē
forum q; emā C florenos pro xxx a'
xxv florenis si em emerē lib'ā seya
haz rem que cōstitisset. C florenis et
mīe emerē pro xxx tollerabile est s;
q; mīe ego emā vni florenū p' t' rō
florenis iste vniū q' tractus ex omēs
cōtractus vniū. Ad cōfirmatō; uo con
cedo assumptū qm tūc ad pmo ptem
s; nego rō qm ut patet s; scōm s;